II. Plures tamen requiri solemnitates ad contractus rerum ecclesiasticarum rite ineundo».

III. In serie actorum, quae fieri debent, antequam ad instrumentum deveniatur, si vitium aliquod vel defectus forte superveniat, S. C. rata habere ea, quae rite facta sunt ante vitium vel defectum admissum; rescindere autem et abrogare ea, quae in ipso vitio vel defectu nituntur, eaque alia., quae inde subsequuntur.

IV. Nec Ecclesiae locum» dari poenitentiae quando res integra esse desiverit.

V. Quamvis ex motu proprio Benedicti XIV., primo deliberatorio denunciatio novae oblationis per secundum oblatorum *per**

tonaliter facienda esse dicatur, nihilominus S. C. Renunciationem veluti *personaliter* factam habuisse eam, quae pes: \wedge omparitorem peracta est domi in manibus uxoris copia oblationis relicta.

Vi. Non tamen ratam S. C. habuisse sextam vitiose oblatam, «ed eam admisisse in vigesimae augmentum (1).

IX S. CONREffIATIONE « I U L

RESTITUTIONIS IN INTEGRUM ET NULLITATIS PROFESSIONIS, SEU DISPENSATIONIS.

Die 23 Ianuarii, et 23 Aprilis 1864.

Sess. 25 c. 19 de Reg.

Compendium facti. Anno 1844 **Titius** in Ordine Regulari A. in Gallus religiosam professionem emisit; anno 1849 induit tum Apostolicum perpetuae saecularizationis petiit, atque iustis de causis obtinuit a S. Sede, *retento tanim castitatis voto*: anno 1860, petiit ut nulla declararetur sua religiosa professio, utpote emissa per vim et metum. Remissis de more precibus ad Ordinarium, ut regularis processus conficeretur iuxta Constitutionem Benedicti XIV. *Si datam*, hic processus ob peculiare circumstantias confectus non fuit. Quare Sanctissimus annuit ut, non obstante dicta Constitutione, aliisque contrariis, processus. Romae conficeretur coram Pro-Secretario S. C. Concilii eum adsistentia Defensoris Professionis religiosae ex officio, absque aliis solemnitatibus, sed sola facti veritate inspecta.

Iudiciali itaque examini suppositi fuerunt tum Titius, qui praeterea quasdam literas suam professionem respicientes produxit, tum Titii germanus frater Gaius, qui in eodem regulari Ordine A. iamdiu ante Titium professus fuerat.

(1) Inter alios defectus, qui in praesenti contractu irreperunt, ille erat, quo statim facta est oblatio sextae loco vigesimae. Sexta autem praecedere non potest vigesimam, quia consideratur velut restitutio in integrum: de qua re vid pag. 254 § VI. nec non Appendicem XVII .

Cum autem quosdam testes Titius nominaverit, nempe aī terum germanum fratrem Sempronium, qui Parochus erat, et quatuor Regulares ex eodem Ordine, in variis monasteriis degentes: hinc ut isti omnes rite examinarentur, literae datae sunt ad respectivos locorum Ordinarios ut eorum depositiones reciperent iuxta modum et interrogatoria a praedicto Defensore Professionis exarata; prout reapse factum est.

Quid autem in hisce depositionibus et uteris iuramento firmatis contineretur, in sequenti disceptatione refertur. Cum autem utile ad reclamandum quinquennium elapsum fuerat (1), ideo duobus dubiis alterum praepositum est, quae in calce reperiuntur.

Cūn autem causa ex mandato SSmi *oeconomice* proponenda esset, duo rogati fuerunt Consultores alter Theologus, alter Canonista (2) ut suum votum emitterent, quae vota simul cum actis processus remissa sunt Defensori Professionis ex officio, ut suas faceret animadversiones favore dictae Professionis (3). Consultores itaque, omnibus ad trutinam ample revocatis, in eadem devenerunt sententiam. Referimus tantum synoplice Canonistae votum, quod ita accurate exaratum est, ut ipsum haberi posset tamquam exemplar in eiusmodi pertractandis quaestionibus, quae in facto consistunt.

Totum Canonistae in compendium redactum.

Praemittebat Consultor, agens de causae merito, seu de puncto principali nullitatis Professionis, naturam religiosae Professionis exigere, ut plena libertate ipsa fiat ut legitur cap. 1 De Regular. *Nullus tondeatur nisi in legitima aetate, et spontanea voluntate*: et cum nihil magis huic liberae et spontanae voluntati adversetur, quam metus, qui efficit ut Professus *per timorem dicat sibi placere quod odit*. Cap. *Veniens, i 5 de spons.* ideo ambigi nequit religiosam professionem vi metuque extortam nullius esse valoris, Cap. *De iis quae vi* et Cap. *Cum verum. De Regular, in fine*. Idem statutum iam erat a S. Leone I. et a

(1) Vid. pag. 31.

(2) Theologus fuit Fr. Anacletus a Sancto Felice Minor. Observ. Canonista

autem Praesul Ludovicus Iacobini Con* sultor.

(3) Vid. pag. 20g in nota.

Concilio Romano sub Eugenio Papa in Canone *Puellae*; iterumque S. Tridentina Synodus sancivit, *Sess. 25 c. 19 De Reg.*

Ex iure tamen non omnis metus professionem irritat, sed ille, qui gravis fuerit et cadens in constantem virum, cuius gravis metus indicia, conditiones et gradus, Iuristae in eorum disquisitionibus determinant et illustrent, inter quos Fagnanus in *Cap. perlatum. De iis quae vi* in *Cap. Si quis. De Reg. in Cap. Nullus eod. tit. in Cap. Vidua eod. tit.*

Utrum autem gravis sit timor vel levis non *absolute*, et in abstracto, sed *respective* et in concreto est discernendum ex Legge 3 ff. *Ex quibus causis maiores* - ibi - « Metus autem causa » adesse illi videtur qui iusto timore mortis, vel cruciatus corporis » conterritus etc. *et hoc ex affectu eius intelligitur.*» Quod omnes Doctores tradiderunt, et pluries firmavit S. C. C. praesertim in *Theanen. Restii, in integr. 23 Novemb. 1782.*

Quare concludebat Consultor prudentia iudicis definiendum esse, an levis, vel gravis in virum constantem cadens sit timor, idque eruendum ex omnibus rerum adiunctis et circumstantiis inter quas peculiare profecto sunt conditio, et natura metum passi, modus, ac ratio metus incussi, et qualitas personae, quae metum incutiit.

Iam vero (prosequatur Consultor) si haec omnia in praesenti disquisitione prae oculis habeantur ambigi non posse videtur, metum incussum in animo Titii gravem fuisse, ita ut valeat solemnia vota irritare: ex tota enim facti serie apparebit in sua iuvenili aetate importunis iteratisque suasionibus Fratris sui, cui erat obsequentissimus, cui nec audebat contradicere, coactum fuisse Religionem ingredi; ibique toto probationis tempore, per quamdam mentis fascinationem remansisse, et tandem maxima animi sui perturbatione religiosam professionem emisisse.

Quod ut facilius, et clarius dignosceretur investigabat Consultor: I. Ingressum in Religionem. II. Emensum novitiatum. III. Emissam professionem. IV. Vitam transactam usque ad saecularizationem, ex quibus tota facti historia apparebat.

CIRCA COACTIONEM IN INGRESSU IN RELIGIONEM.— In iudiciali examine haec narravit Titius: «Ingressum meum in Religionem usque ad professionis tempus inclusive neque liberum, neque spontaneum j» in ea iuvenili aetate (16 annorum) fuisse puto, sed provenien-

» tem ex timore et oppressione spiritus, orta ex variis circum-
 » s **tantus** et personis. Cum ego morarer in parvo seminario.-.. ~
 v (*in. quo per tres annos in literarum studiis haud parum pro-*
in fecerat) malo fato levem percussione[m] dedi humanarum litera-
 rum magistro et in eius indignationem oëendi, quia veniam petere
 » nolui. Ex hoc originem duxit reciproca animi aversio, quae adeo
 » crevit ut cu ea aliis meis collegia iuramento firmaverimus non fore
 » transiturus ad eiusdem scholam. Verum urgente tempore tran-
 » situs, ego seminarium relinquere debuissim: eo tempore conti-
 » git ut meus frater nomine (Caius) iam Regularis professus in
 » conventu B- ^coeperit mihi persuadere, ut amplectere!' idem Jn-
 » stitutum has rationes interserens; quod ob discessum e semi-
 » nario noster Pater, qui rigidissimae indolis erat, me ad quam-
 » dam trusa tilem molam agendam destinasse!, quae gallice appella-
 » tur *la piauque... quod ego* utpote deditus profanae lectioni Aucto-
 rum latinorum, quibus vehementer delectabar, animae meae fe-
 » cissem iacturam. Adiungebat etiam, me ob animi mei levitatem
 » et flexibilitatem in mundo fore omnium fraudibus obnoxium,
 » quin unquam in societate statum comparare mihi valerem.
 y Hisce suasionibus victus, conventum B in qualitate novitii sum
 y ingressus. » Huic narrationi consonat depositio fratris Caii,
qui auctor fuit huius coactionis ; hic enim deposuit: « Negare
 » non possum me pluries allocutum iesse euudem (Tilinna) exci-
 > tans eius vivam imaginationem religiosi incitamenti, et eius-
)) dem phantasiae describendo fausta, quae eidem essent obven-
 >, tura, si se dicto instituto dedidisset.»

Haec confirmantur ex epistola, quam idem Caius scripserat ad suum fratrem Titium, die 13 Februarii 1861, quamque coram Pro-Secretario S. C. C. recognovit, eiusque veritatem iuramento confirmavit (1).

(1) In hac Caii epistola haec continebantur : « Je déclare que mon Frère... est entré au noviciat... sur mes pressantes sollicitations, et que ces soJ li citations ont dû exercer une impression morale très puissante sur son caractère ardent, et sur son jeune âge: il n'avait que seize ans. Je faisais alors partie de la famille

du Noviciat, et je dois déclarer qu'avec l'expérience que j'ai aujourd'hui de la vie religieuse, je vois très clairement, que je me suis trompé dans l'appréciation que je faisais alors, et que j'ai continué à faire pendant les deux ou trois mois qu'il est resté au Noviciat, sur sa vocation à notre Ordre des frères...»

Quam confessionem fratris incutientis metum in pretio habendam esse tradit Barbosa *cons. matrim, divers, p. 1 cons. 24. Ilota coram Emerix iun. decis. 225 n. 10 11 et in recent, decis. 643 n. 8 pag. i.*

Cui accedit attestatio a Sempronio, altero Titii fratre, in iudiciali examine emissa, et in eius epistola iuramento confirmata, quae inter alia continebat: « insuper bene memini (Ca-» ium) nostrum fratrem te in conventum attraxisse, tuam fam scinando imaginationem.»

Ex quibus omnibus haec tria uti certa eruebat Consultor videlicet: 1 Quod vividissimis saepiusque iteratis suasionibus, ac sollicitationibus fuerit Titius inductus ad amplectendum statum religiosum. 2 Quod hae suasiones procul dubio potentiores vim in animo reclamantis exercere debuerint, quatenus illarum auctor erat ipsiusmet frater consanguineus natu maior et in Religione professus, quam ob causam apud totam familiam, et iuniorum eius fratrem summa pollebat auctoritate. 3 Quod ab his suasionibus seiunctae dici non poterant minae et pericula impendentium malorum, quod scilicet nisi Religionem amplecteretur reservata unice ipsi fuisset apud paternam domum dura vitae conditio in officio Patris. Porro cum ex una parte iraportunitas valde urgeat, ne dicam vexet et opprimat, ex altera parte reverentia et obsequium personae petenti debitum, pusilla!) i mem et timidum reddat nec audenter» contradicere rogatum, utraque causa simul iuncta prudentem ac constantem virum cogere eiusque consensum extorquere dicenda est. Quod iam animadvertentur Ciarlinus *cons. 108 n. 3* loquens praecise de metu reverentia erga fratrem j Porteli. *Cons. 32 n. 3 p. & Pignatt. cons. 173 n. 30 et 151.* Imo Rota comm *Merlino decis. 491* inter eius nomine imp#essas teste Pigna tel. speciatim firmavit sufficere solum metum reverentialem etiam absque minis ad irritandam professionem, propter summam libertatem, quam huiusmodi actus requirit.

Haec autem coactio et malorum apprehensio, qua Titius ingressus est in coenobium eo maiorem vim in Titii animo exercere debuit qui certo noscebat Patris severissimam indolem. De eo enim haec enarrat in sua iurata epistola Sempronius: « Pa-» ter noster quamvis honestissimus tanta erat severitate et acri-

» monia ut existere videretur tantum ad terrorem suis pueris
 y> incutiendum. Semper iratus, obiurgans, maledicens, domum
 » paternam nobis durissimum carcerem faciebat. Persuasum ha-
 » beo...nostras sorores... et nostrum fratrem mortuos esse non
 » propter morbum naturalem, sed propter molestiam paternae
 » domus in qua diutius vixerunt. Si te non fugi», cum petendi
 «collegium tempus erat, laetabundi profieiscebamur, et anno
 » scholari exacto valde moestis rediebamus. »

Quae suasiones sollicitudines et minae vim etiam augent si consideretur indoles, aetas, ingenium, conditio Titii, quae multum consideranda esse ait Rota *decis. 202 n. 6 recent.* Verum prosequeretur Consultor in casu agi de iuvene, qui ardenti phantasia et aestaanti imaginatione praeditus erat, uti uno ore tradebant testes; de iuvene vitae humanae omnino ignaro.

Quod si in themate desint acerrimae obiurgationes, verbera, comminationes vultu atroci ferocique animo factae, non inde arbitrandum esse aiebat Consultor, deesse moralem coactionem. Non enim lege definita sunt omnia timoris gravis obiecta. Contingere imo potest, habita ratione indolis, et ingenii illius qui vim patitur, ut vividius agant in ipsum moralia motiva, quam physica media.

Probata itaque morali coactione qua Titius religionem ingressus est, facilior aperiebatur Consultori via ad caetera probanda. *Difficile enim est ut bono peragantur exitu, quae malo sunt inchoata principio*, ut inquit S. Leo in *Can. Principatus prim* quaest. 1.*

CIRCA COACTIONEM IN EMENSO NOVITIATU. Tempus probationis quod comprehendit octodecim fere menses, duas epochas distinctas complectebatur, quarum primam, sex mensibus constantem, in conventu B. in Gaius Titius transegit, alteram unius integri anni, in altero conventu C. in Sabaudia. Primam epocham actuumque seriem ita descripsit ipsemet Titius sub iuramento. « Victus ab » huiusmodi suasionibus, ingressus sum conventum B. in qualitate novitii. Sed cum expertus essem rigores huius instituti, » illud derelinquere statui. Ideo accessi ad superiorem, qui se » met exhibuit paratum ad reddendas mihi saeculares vestes, » quas deposuerant. Attamen cum ad eas accipiendas accederemo » frater meus Caius, qui in eodem conventu morabatur, cognita

«mea deliberatione enixe conatus est ut ab eo proposito recede-
 » rem, et me in suum cubiculum ducens, ibi me detinuit duas
 » horas, inquires, paterna auctoritate (uti dicebat) a Patre ipso
 » accepta *-nolo ut hinc tu exeas*. Ac rediens ad suasionem, mihi in-
 « culcabat periculum incidendi in Patris rigores, qui me consti-
 I) tuisset ad agendam machinam (*la piaque*), me deventurum
 » mundi ludibrium, ab omnibus appellatum *Moine défroqué*: se
 » autem omnino persuasum habere, Deum me ad hunc statum
 » vocare: me esse puerum, qui nihil intelligerem, incapacem
 » meipsum regendi. Hisce sollicitationibus, et consiliis remansi;
 » at nunquam me obsequentem exhibui rigoribus Ordinis disci-
 » plinae, ita ut continuis severisque poenitentibus... et mortifi-
 » cationibus subiicerer, quibus ingenium meum absolute repu-
 » gnabat. Frater meus animadvertens me resistere absque ulla
)) emendatione, arrepta occasione qua Religiosus N. transi-
 » bat etc. »

Cui narrationi lucem ulteriorem, fidemque conciliabant ea, quae eius frater coactionis auctor sub iuramento deposuit, quae cum caeteris a Consultore animadversis, omitti possunt.

Itaque si adhuc in Religione permansit Titius id non spontaneae persuasioni, sed potius fascinationi mentis; non electioni, sed coactioni voluntatis tribuendum esse Consultor aiebat, quod facile quisque sibi persuadet, si praedictae narrationis verba, argumenta et circumstantias perpendat. Yerum ita toto hoc tempore permansit, ut suae vitae ratione, voluntatem ostenderet illi statui omnino contrariam. Et ob hanc causam eius frater obtinuit ut Titius in conventum Sabaudiae mitteretur, putans ibi magis idoneum reperiri Novitiorum magistrum.

In hoc novo conventu C. in Sabaudia iterum tempus probationis incoepit Titius. Quid autem ipsi accederit, et quomodo se gesserit, sic ipsemet in iudiciali examine descripsit: «Quam-
 » vis frater meus absens esset, institit tamen ut ego persevera-
 » rem in probatione usque ad professionem religiosam, per epi-
 » stolas ad me et novitiorum Magistrum missas, in quibus Ma-
 » gistro inculcabat, ut tlocci faceret meas perplexitates, oscitan-
 » tias et quodlibet dubium in contrarium emissum: et reapse
 » pluries certiore feci Magistrum, mihi gratum non esse illud
 » vitae genus. At ille mihi respondens *Gros Bekiant*, magna bestia

» et imbecillis, non ad me, sed ad se pertinere inquiebat eo gno
a scere et iudicium ferre super mea vocatione : et ita dicens
 » aut poenitentiam iniungebat alicuius disciplinae, aut me mit-
 » tebat in hortum ad terram fodiendam. Putabant, at frustra,
 » vincere meam repugnantiam exhibentes mihi libros legendos
 » continentes terríficas narrationes, quas ego habebam ut Evan-
 » **gelu** lectiones. In hac spiritus agitatione, scrupulis plenus,
 » advenit professionis dies. Ipso mane ante professionem, sa-
 « cramentalem confessionem feci coram eodem Magistro, et iti-
 » rum eidem manifestavi, me ad professionem accedere per obe-
 » dientiam; de caetero, me vocationem ad illud vitae genus non
 » experiri. At Magister iterum iisdem verbis *Gros Bekiant* re-
 » spondens; mihi mandavit ut magno animo procederent ad pro-
 » fessionis actum, quemadmodum iam fecerant alii mei sodales,
 » adiungens sibi coram Deo meae vocationis certitudinem im-
 » putare, et ut ego meae imaginationi difiiderem, quae in ma-
 » lum me duxisset. Inter huiusmodi spiritus angustias, sacra-
 » mentali absoluteptione recepta, statim accessi ad omittendum
 » professionis actum. »

CIRCA EMISSAM PROFESSIONEM. — Hisce enarratis inter plura alia animadvertibat Consultor, attenta factorum historia, rationem non suppetere cur in dubium haec revocari deberent, etsi solus Reclamans ea referret. Nemo autem alius ex testibus poterat ea recensere excepto Magistro, qui tamen de hisce peculiaribus interrogatus non fuit; et sicut in sua depositione haec omnia non affirmavit, ita nequidem negavit.

Quamvis autem satis sit ut de violentia constet ante professionem emissam, ut observat Hondet *Cons.* 29 n. 40 Sperell. *Decis.* 80 n. 8 seqq. Rota coram *Lndov.* dec. 326 n. 30 seq. et in *recent, decis.* 211 par. 13; durante enim causa metus, actus inde celebratus censetur ex praecedenti metu gestus: attamen in thémate facta non deerant quae ostendebant, inchoatam moralem coactionem, et fascinationem mentis toto probationis tempore perdurasse. Requisitus siquidem eius frater Caius super hac **re** in iudicio respondit: « quamvis longe seiuncti essemus, tamen » scribere non omisi bis vel ter ad novitiorum Magistrum... dire- » c te pariter scripsi bis vel ter ad fratrem meum semper insistens » penes eosdem argumentis manifestatis, **et** adhibitis in con-

» ventu B. in Galliis: mini tamen videtur in una ex uteris me'
 » adiunxisse, quod si ipse «e vocatum ad statum religiosum non
 » agnosceret, transiret ad collegium de Meylhani» (ad studia
 prosequenda) (1).

Ex hoc autem contextu, quae certa Consultori videbantur
 haec erant: nempe Caius etsi abesset a conventu Sábaudiae, ufo*
 debebat Titius, praesens tamen ibi erat uteris et incitamenti^,
 quibus multo minus poterat resistere oppressa mens Titii în
 nova hac domo, ubi *longe a suis et ab iis circumdatus, qui vo-*
luntatem eius flectere data opera debebant, a nemine solamen et
auxilium poterat expectare. Aliis autem animadversis conclude-
 bat Consultor, cum moralis coactio semel inducta, nunquam Ti-
 tium deseruerit, votorum emissionem irritam haberi debere, ut-
 pote necessaria libertate destitutam.

Quoniam autem huic conclusioni videbatur opposita attestatio
 Magistri novitiorum, eam attestationem in examen revocabat
 Consultor. Attestatio autem ita se habebat: « Quod sciam iuve-
)) nis Titius, impulsus non fuit ad professionem religiosam, nec
 » per metum, nec per minas, nec per spiritus seu ingenii levi-
 » tatem. Puto eiusdem vota perfecte libera fuisse quemadmodum
 » fidem facit eius professionis actus coram integra communitate.
 » Communitas, cum ter convocata fuisset durante Titii novitiatu
 » ut iudicium ferret, omnium professorum suffragia favorabilia
 » ipsi semper retulit; et nunquam contestatio aliqua exorta est
 » super eiusdem vocatione. » Animadvertebat itaque inter alia
 Consultor mirum esse non debere si ille, qui Titium, integro
 probationis anno, suo consilio, et directione gubernavit, quique
 suis incitamentis ad professionem impulit, asserat *-puto eiusdem*
vota perfecte libera fuisse - Erronee id putare potuit, sicut ex er-
 rore dixit Titii professionem fuisse immunem a quacumque

(i) Ad declarationem huius ultimi in-
 cisi faciunt verba, quae reperiuntur in
 Epistola Caii de qua supra in nota. In
 ea Epistola postquam Caius fassus sit,
 se ex deceptione, vehementer instittisse,
 ut Titius in Sabaudiam demigraret, haec
 de epistolari relatione adiungit. «Mais je
 » dois déclarer, que mes "lettres soit au

» R. P. Maitre, soit a mon frère, tout en
 » laissant entendre la *possibilité de Mey-*
» lhan faisaient évidemment pencher la
 » balance vers la première chance de l'al-
 » ternati ve.» Quae verba innuunt quam
 inanis fuerit ista possibilitas si quae in-
 dicata fuerit, ut Consultor auimadverte-
 bat.

coactione. Nec eiusdem Magistri depositionem vim acquirere ex adiecta ratione - *quemadmodum fidem facit eius professionis actus coram integra communitate* - Nam unanimiter tenent Doctores ac pluries firmavit S. Rota ut videre est penes Ursayam *t. 1 disc. 1 p. 1 n. 38*, quod professio, etsi emissa appareat iucundo hilarique animo, cum metus praecesserit, et durent influxus eiusdem, coactionisque moralis, uti nulla habenda est. Attestatio autem Communitatis respiciebat actus omnino externos.

QUID POST PROFESSIONEM EVENERIT. — Non est cur referamus depositiones testium, qui omnes conveniebant in eo quod evenerit post emissam a Titio professionem. Integrum porro temporis spatium usque ad saecularizationem Consultor dividebat in tria veluti stadia. Primum stadium est, poenitentiae, aversionis ab instituto religioso, et conatum ad dissolvendae! professionem: secundum stadium comprehendit perplexitates mentis, et angustias spiritus nimis et continuis scrupulis agitati: tertium denique stadium irregulari vitae genere, et culpis vere gravibus continebatur.

Atqui (subiiciebat Consultor) immediata illa poenitentia, et subsequens scrupulorum quantitas, et ultima culparum perpetratio ostendunt professionem antecedentem non omnino liberam, et spontaneam fuisse. Non enim tam cito afflatus Spiritus Domini pertransit, ceu arguit Rota in *dec. n. 25 et seqq. coram Arguell.* Quibus insuper illustratis Consultor plene ostendebat non potuisse tractu temporis hanc professionem convalidari per aliquam ratihabitionem.

Post haec, ea omnia, quae usque adhuc in examen revocata sunt et disputata, Consultor breviter colligens adiungebat, non deesse rationem cur fides non praestetur confessioni iuratae Titii asserentis suam professionem fuisse irritam, allegata auctoritate Pignatellii *Cons. A n. 9 t. 1* inquisitis: «non obstat quod») in re professionis stari non debeat iuramento professi... Quando » sunt aliae praesumptiones potentissimae, adminicula, et con- » iecturae, quae nulliter professo favent, multi Auctores, iique » gravissimi docent, stari posse iuramento illius; ita limitant suam » doctrinam Angles, Caietanus, Navarrus, ac tenent Barth etc.» Atque addebat, huic iuratae professioni non posse valide opponi opinionem testium, qui validam Titii professionem existimarunt,

putotequi excepto Magistro, reliqui testes tantum post professionem Titium noverant, eorumque opinio nulli argumento innitebatur. E contra in pretio habendas esse duorum Titii fratrum attestaciones qui ex nota factorum historia, alter invalidam, alter saltem dubiam iudicavit. Praesertim cum ut observat Gard. De Luca *De Reg. disc. 4 n. 2 et disc. 43 n. 13*, quaudo agitur de dubietate ex defectu consensus, pro nullitate est respondendum.

Haec omnia robur accipiebant ex suffragio Ordinarii, qui in sua relatione scripserat: «accuratissime, nec non religiosissime » perpensa fuisse rationum momenta, quibus nititur (Titii) potestulatio, a quatuor nostris dioecesis Theologis, nempe.... Qui » omnes pietate et doctrina praeclari, imo nostri consilarii privati, de nullitate votorum (Titii) unanimiter suffragium tulerunt. »

Attenta autem actorum confectione, nonnulla adiungebat Consultor circa dispensationem; inspecta enim rei veritate, persuasus videbatur de nullitate professionis. Adiungebat scilicet inter causas iuxtae dispensationis, ex communi Canonistarum doctrina, ex praxi S. Congregationis, dubium circa validitatem professionis recenseri; praesertim si exinde magna exurgat petentis spiritualis utilitas. Etenim non requiritur necessario causa publica, sed sufficit gravis causa privata, iuxta recentiore praxim, quatenus bonum privati redundat in commune bonum, uti tradunt Corrii *neh. De sacram. disp. 33 dub. 1 n. 4* Pignatelli. *Cons. 148 n. 7 Ursaya disceptat. 3 num. 49 tom. 2 pag. 1 et discept. 32 n. 58 tom. 6 pag. 1.*

Iamvero subiiciebat, professionem religiosam Titii, si non aperte nullam, saltem dubiam haberi debere: cui rationi accedebat gravissima Titii spiritualis necessitas, in qua re quatuor conveniebant testes, reliquis non contradicentibus.

ANIMADVERSIONES DEFENSORIS PROFESSIONIS RELIGIOSAE EX OFFICIO. — Omissis caeteris, nonnulla sat erit indicare, quae proferebat Defensor religiosae professionis super causae merito (1). Contendebat scilicet Defensor in casu deesse quamlibet vim metumve gravem, qui nullam reddere valeat religiosam professionem.

(1) Videri possunt si placet ea quae disputata fuerunt in altera huius generis causa pag. 29.

Aiebat autem reverentialem etiam metum, ad illum effectum, talem esse debere ut dici de eo possit *cadere in constantem virum*. Nulli autem vi aut timori subfuit Titius. Omnia enim, quae adducebantur non constituere aiebat coactionem sive physicam sive moralem; erant enim ad summum suasiones et licita incitamenta, quae nihil libertatis adimunt; maxime cum germanus frater facultatem Titio fecerit relinquendi novitiatum, et collegium ingrediendi ad prosequenda studia: et fere omnes testes,, duobus tantum exceptis, de hac gravi coactione non deponere: eos insuper, qui de gravi coactione testabantur, esse duos Titii fratres, ideoque suspectus.

Post haec negabat Defensor locum esse dispensationi, tum quia dubia reputanda non erat emissa religiosa professio, tum quia deerat publica ad dispensandum causa iuxta ea quae docet Maschat. *lib. 3 tit. 31 n. 29* circa finem. Hisce aliisque disputatis, causa proposita fuit sub sequentibus dubiis.

Dubia.

I. «An constet de causis restitutionis in integrum in casu.»

« Et quatenus affirmative »

II. « An constet de nullitate professionis in casu.»

« Et quatenus negative »

III. «An consulendum sit SSmo super castitatis voto in casu.»

RESOLUTIO. Sacra Congregatio Concilii causa cognita die 23 ianuarii 1864 respondere censuit:

Ad I. et U. *providebitur in III.*

Ad III. *Attentis peculiaribus circumstantiis in casu occurrentibus, affirmative.*

CAUSAE PROSECUTIO. Defensor professionis religiosae hac sibi infausta sententia habita, novum audientiae beneficium postulavit iuxta Constitutionem: *Si datam*, ut iterum causa in examen invocaretur, et novo conatu, defensione professionis arrepta, nitebatur excludere professionis dubietatem, ut ita unica quae aderat, prouti ipse contendebat, maneret exclusa dispensandi causa. Nihilominus S. C. iterum causa in examen revocata die 23 Aprilis 1864 ad novum propositum dubium prout moris est: « an sit standum vel r[^]endum a decisis in casu, » respondit: *in decisis.*

Ex IIS COLLIGES :

I. Adolescentem Titium phantasia praepollentem, fuisse iugiter circumventum ut in Religione profiteretur.

II. Eiusdem priores, efficacesque conatus ad circumventionem superandam in irritum cessisse, per oppositas suasiones innixas religiosis et profanis motivis iuvenili phantasiae energice repraesentatis a fratre in quo unice fiduciam reponebat.

III. Eamdem circumventionem auctam fuisse per factum, quo dictis suasionibus cedens, longe a suis in alterum monasterium sub severiori magistro missus fuerit.

IV. In hoc novo statu eo fine inducto ut actus professionis facilius obtineretur, neque suasiones, neque auctoritatis pondus defuisse, quod eo maiorem vim in animo Titii exercuisse dicendum est, quo minor reddita erat tali adolescenti resistendi facultas.

V. Exitum professionis religiosae in tali statu emissae, quinam fuerit, tristes probavisse inde consecutos eventus.

VI. Haec autem adiuncta, aliis non exclusis, movisse S. Congregationem ad consulendum SSmum super dispensatione (1).

(1) S. Congregatio iudicium non tulit super nullitate professionis, imo ex verbis in Resolutione adiectis - *attentis peculiaribus circumstantiis in casu occurrentibus* - non sine quadam difficultate videtur sententiam pro dispensatione descendisse. Et sane quamvis omnibus spectatis adiunctis, facile cuique appareat, Titio structam* fuisse viam quae ad actum professionis eundem ducere natura sua de-

bebat, quam viam coacte suscepit, et sponte nunquam est prosecutus; nihilominus acta processus deficiebant ad probandam saltem perseverantiam incoeptae coactionis in novo probationis tempore. Confessioni enim iudiciali Titii, videbatur obstare depositio Magistri, et nonnullae fratris expressiones, quamvis praesumptio favore Titii militaret ratione novi status in quo adactus reperiebatur.

Die 7 iúecembris 1881.

Sess. 5 c. i de Refor.

Compendium facti. Supplici oblato libello conquerebatur Canonicus theologus N. apud S. Congregationem Concilii, quod Capitulum nonnulla iura eidem denegare, et nonnullis oneribus eundem subiicere consuevit. Namque Capitulum contendeat Canonicum theologum N. qui loco lectionis sacrae Scripturae dogmaticam theologiam docebat, teneri choro interesse horis vespertinis iis diebus, quibus mane lectiones scholasticas habebat: deinde gaudere non posse emolumentis incertis, quae ex anniversariis aliisque sacris functionibus fixis aut adventitiis percipiuntur, quibus non interfuerit ut suo muneri satisfaceret, quamvis iisdem emolumentis caeteri canonici, ratione officiorum absentes, ut Parochus, Poenitentiarius, Thesaurarius, Archivii Custos etc. fruerentur: denique eundem amittere debere quotidianas etiam distributiones diebus vacationum etsi choro non interesset ut ratione officii sui clericorum examini iis diebus assisteret. Quare tria dubia proposita fuerunt resolvenda quae heic ad calcem exscribuntur.

In facto autem constabat, antea in eo Capitulo Canonicum theologum sacras conciones habere solere; postea vero munus docendi theologiam dogmaticam impositum eidem fuisse Apostolicis Literis expeditis anno 1832; quibus Canonicatui etiam parochiali provisum fuit. In iis autem ubi de emolumentis ab utroque canonico Parocho, et Theologo lucrandis sermo fit, edicitur: « *dum suorum onerum adimplemento vacant, tamquam praesentes in choro, aliisque saepe dictae Metropolitanae ecclesiae functionibus habeantur, et choralibus distributionibus aliisque incertis perfrui debeant.* » Insuper in synodali lege eiusdem Metropolitanae ecclesiae statutum erat: *Qua die theologus legit... distributiones accipiat.*

Capitulum nihilominus innixum cuidam resolutioni capitulari anni 1829, qua statutum fuerat, ut Canonicus theologus emolumenta incerta anniversariorum, aliarumque functionum non nisi praesens perciperet; et pariter consuetudini innixum, quae videbatur inde secuta, haec emolumenta Canonicum N. percipere iure non posse censebat

Archiepiscopus autem in sua relatione gravibus rationibus allatis, tria proposita dubia resolvenda esse favore Oratoris opinabatur.

Disceptatio synoptica.

QUAE OBSERVARENTUR CIRCA PRIMUM DUBIUM. — Initio *ex officio* observabatur, Canonicum Theologum aequè suo officio satisfacere, sive biblicas conciones habeat, sive theologiam dogmaticam tradat, ceu docet Benedictus XIV *de syn. dioec.* Z. 13 e. 9 n. 17. Et cum hoc munus erudiendi clerum in dogmatica theologia fuerit Canonico N. impositum, consequens esse videbatur, omnia privilegia eidem competere, quae huius officii gratia constituta sunt.

Iamvero Canonicus theologus ex constanti praxi S. C. C. fructus suos facit et distributiones quotidianas lucratur non solum tempore et hora quibus legit, sed tota die, etiamsi choro non inserviat; quia secus, ut perpendit Cardinalis Petra, « vere » frustratorium fuisset privilegium, cum lectio fieri non debeat » horis divinorum officiorum, et ulterius impracticabile foret, si » utrique oneri subiiceretur. » *Comm. ad Const. IL Innoc. VI. n. 53 tom. 4.* Hanc porro sententiam omnium esse Doctorum idem Petra tradit, atque ita saepe resolutum fuisse a S. C. C. praesertim in *Tropien. 9 Maii 1597 lib. 9 Decret,* pag. 13 in qua « auctoritate sibi tributa Sacra Congregatio indulgit, ut eo die quo theologus sacram legit Scripturam ex munere sui officii ad praescriptum Concilii, percipere possit distributiones quotidianas, quamvis divinis non intersit. Nec secus in *Mediolanen. 29 Aprilis 1593* « ibi » « Theologo illa èie qua legit tribuendae sunt integrae distributiones quotidianae omnium horarum, licet choro non inserviant. » *Lib. Decr. 7 pag. 106.*

Nec aliter censuit S. Congregatio recentiori tempore, ut in *Corien. 26 Augusti 1848 per summaria precum* in qua prodiit rescriptum: « Canonico theologo integrae tradantur quotidianae distributiones pro diebus quibus legit, perinde ac si choro perenniter adesset. » Pariter in *Bisar chien. 26 Septembris 1857* proposito tertio loco dubio: « An (Canonicus theologus) diebus quibus do- » cuit, et docet sit immunis a choro pro tota die ad effectum » lucrandi quotidianas distributiones in casu ; responsum fuit :

affirmative. Idem habetur in *Perusina Theeologalis* 30 Iulii 1859 ad II. dubium hisce verbis conceptum: « an (*Theologus*) censeatur dispensatus, etiamsi illa die scripturalis lectionis studio » operam non dederit, sed solummodo legat hora statuta in » casu. » S. Congregatio respondit: *affirmative*. Hoc enim privilegium dicebatur Canonicis theologis concessum ad eos alliciendos, ut muneri suo praestantissimo vigilantius incumbere, vel quia théologale munus animi praeparationem, et studium exigit, quod cum servitio chori non congruit, et huius loco succedit, ut advertit Card. Petra *loc. cit. n. 53*.

QUID OBSERVARETUR CIRCA SECUNDUM DUBIUM. — Quamvis ex adductis Canonicus theologus choro praesens censeatur diebus quibus legit, nihilominus Tridentinum Concilium de hac praesentia mentionem non facit, unde immediate post Tridentini Concilii celebrationem, non aliud privilegium videbatur posse sibi vindicare Canonicus Theologus, praeter illud quod conceditur in *Cap. Quia nonnullis. De Magistris*. Videlicet privilegium faciendi fructus suos tempore dictae absentiae, non vero lucrandi distributiones quotidianas, prouti immediatis temporibus post Concilii celebrationem S. Congregatio C. resolvit; Card. Alciatus in *manuscripto ad cap. 1 sess. 5 de Reform*, et refert Card. Petra *he. cit. n. 53*. Verum quamvis iure quotidianae distributiones non deberentur, nihilominus S. C. C. censuit agendum esse pro gratia de hac re cum SSmo tunc Gregorio XIII. qui ex gratia concessit eiusmodi quotidianas distributiones Canonicis theologis, minime obstante textu in *Cap. Quia nonnullis*. Hoc enim iuris caput non agit de Lectore qui ratione ecclesiae suae in ea legit, ut facit Canonicus Theologus. Ab eo itaque tempore mens S. Congregationis fuit habendi Canonicum theologum uti praesentem in choro cum ratione sui muneris choro non intersit, adeoque ipsum lucrari praeter fructus, et quotidianas distributiones, etiam emolumenta, quae dari solent iis qui ipsi coram intersunt. Ita in *Avenionen. mensis Octobris 1586 ad 17. Lib. 4 Decret, pag. 189* habetur: « *Theologalem praebendam obtinens non lucratur distributiones, quae dantur pro anniversariis, nisi anniversaria incidant pro diebus lectionis, in quibus Lector habetur pro praesente.* »

Animadvertebatur tamen horum emolumentorum perceptionem limitationem recipere posse ex voluntate testatorum, vel

Benefactorum* Quam limitationem Sacra Congregatio iaciendam esse duxit, dum ageretur de Canonicis Iubilationis indulto donatis, aut causa valetudinis absentibus, rmo et de Canonicis curam animarum exercentibus, qui ratione officii sui absunt a choro, ceu patet ex *Asculana Literar. Apostolic. 20 Nov. 1830*, an qua ad dubium IV. « An et quae distributiones et emolu-5) menta percipere possint Canonici Curati absentes a choralibus » servitio pro exercenda cura animarum in casu», respondit: *affirmative quoad p̄mnes distributiones et emolumenta, exceptis iis quatenus non intersint, quae ex voluntate Testatorum debentur tantum actu praesentibus*. Idemque resolvit de Canonico ad confessiones excipiendas deputato, et privilegiis donato ad instar Canonici poenitentiarum in *Romana distributionum 27 Novembris 1858 ad 1. dubium* (1).

QUID CIRCA TERTIUM DUBIUM OBSERVARETUR. Archiepiscopus inter caetera observaverat in sua relatione, ad munus Canonici theologi spectare Clericorum examini assistere, aliaque perficere, quae cum officio magisterii iuncta sunt; adeoque merito censendum esse, eundem muneri suo actu vacare cum hisce occupationibus a magisterio dependentibus destinatur.

Quibus insuper addebatur, privilegia huiusmodi non tam in ipsius Theologi gratiam investita fuisse, quam in favorem officii, seu pro bono publico, cui cedit diligentia Theologi, si suo muneri fructuosius satisfaciat: nequ© iactatam ex adverso consuetudinem, quae huic bono adversaretur, posse aliquo in pretio haberi. Idque declaratum etiam est in *Perusina Theologalis 30 Iulii 1859*.

Item deliberationes vel decreta capitularia privilegiis huiusmodi infensa posthabuit S. Congregatio in *Bisarchien. Praebendae Theologalis 16 septem. 1857*; ac praesertim in *cit. Romana Distributionum*, quae de Poenitentiarum agit, *27 Nov. 1857 ad II. dubium*.

Caeterum cum ex documentis exhibitis in hac causa deprelienderetur, deesse Constitutiones capitulares in eo Metropolitano Capitulo, praefigendus erat terminus ad illas conficiendas, *et* Archiepiscopo pro approbatione praesentandas, ceu fert pra-

(1) Vid. etiam ea quae adnotavimus pag. 289

xis S. Congregationis C. de qua recens habebatur exemplum in *Viterbien. suppress. et suspens. Canoniatuum et Transad, die 27 iulii 1861* (1).

Dubia,

I. « An Canonicus theologus teneatur interesse choro vespere » illorum dierum, quibus mane docet in casu »

II. « An eidem praedictis diebus debeantur praeter quotidianas distributiones, emolumenta etiam incerta in casu. »

III. « An exemptus a choro declarandus pariter sit ad praedictum effectum lucrandi distributiones, et emolumenta incerta, iis diebus, quibus licet non doceat, attamen ratione officii sui Clericorum examini assistit in casu. »

RESOLUTIO. Sacra Congregatio Concilii causa cognita die 7 Decembris 1861 respondere censuit:

Ad I. *Negative.*

Ad II. *Affirmative, exceptis emolumentis, quae ex voluntate Testatorum aut Dantium debentur tantum actu praesentibus.*

Ad III. *Affirmative, ut in II, et ad mentem: mens est ut Archiepiscopus praefigat terminum congruum ad conficienda statuta ab eodem approbanda.*

Ex ns COLLIGES:

I. Non debere confundi Canonicum theologum cum quovis Canonico, qui munus docendi suscipiat, quod Canoniatui adnexum non sit.

II. Praecipuum enim theologalis praebendae officium est illud rite docendi, quod in aliis Canonicis ratione praebendae nullimode locum habet.

III. *Quare* Canonicus theologus suo vacans muneri, tamquam choro praesens censi debet, ac si choralis officio satisfaciat.

IV. Ius ideoque eundem habere non solum ad praebendae fructus percipiendos, sed etiam ad distributiones quotidianas et extraordinarias, nisi hisce postremis percipiendis resistat Testatorum vel Dantium voluntas, quae ut suprema lex servari debet.,

(1) Vid. etiam p^og. iò6 in nota.

EX S. GOKUHSATIOHB I8DDLGINIABDI,

CONGREGATIONIS S. BENEDICTI IN GALLIA.

Die II Augusti 1862, et 29 Augusti 1864.

Ioannes Baptista Nicolas Monachus S. Benedicti in Gallia, sequentia dubia dirimenda S. C. I. proposuit, nempe:

I. « An Decretum sub die 9 Augusti 1852 de translatione In-
» dulgentkruaß (1) intelligendum sit de omnibus festis per an-

(1) « DECBETUM UBBIS ET ORBIS. *Cum potestas conferendi Indulgentias a Christo Ecclesiae concessa sit in fidelium utilitatem, atque earum usum Christiano populo maxime salutarem esse affirmet Sancta Tridentino Synodus (Sess. 26 de cr. de Indulg.), congruum omnino videtur omne studium impendere ut Indulgentias, quae occasione dierum festorum vel concessae iam sunt vel concedentur, fideles facilius lucrari possint, eoque magis quod ingens populi Christiani concursus ad ea festa celebranda conveniat. Iam vero cum, hac nostra praesertim aetate, maxime ob Ecclesiasticas Conventiones ab Apostolica Sede cum exteris nationibus initas, festorum legitima translationes occurrant; et generatim cum per huiusmodi translationes ex iustis causis, debitis tamen cum facultatibus, factas (licet etiam pro sola externi cultus celebratione, quin et una simul Officium cum Missa transferatur), fidelium devotio excitetur ad laudandum Dominum in Sanctis eius, huic fidelium pietati fovendae atque animarum salutis quam maxime interest ut etiam Indulgentiae his festis adnexae transferantur. Quamvis autem alias tum a S. Rituum Congregatione tum ab hac Sacra Congregatione Indulgentiis sacrisque Reliquiis prae*)*-*

sita quaesitum fuerit, utrum in transi-
tione festorum etiam translatae intelli-
gantur adnexae Indulgentiae, et vel ne-
gativa intercesserit responsio, vel in sin-
gulis casibus recurrendum esse ad hanc
Sac. Congregationem sancitum esset, nec
unquam generali decreto publice evul-
gato usquedum huic translationi Indul-
gentiarum provisum fuerit; attamen Er-
minentissimi Patres in Generalibus co-
mitiis huius Sacrae Congregationis, at-
tentis actualibus temporum huiusmodi
et peculiaribus locorum et ecclesiarum
et fidelium circumstantiis, atque etiam
die 16 Februarii currentis anni pro con-
cessione generali translationis Indulgen-
tiarum occasione translationis festorum»
supplicandum Sanctissimo unanimiter
censuerunt. Sanctissimus itaque Domi-
nus Noster Pius PP. IX. audita de his
omnibus relatione per me infrascriptum
Secretariae eiusdem Sac. Congregatione
Substitutum in Audientia diei 9 Augu-
sti 1852 facta, benigne mandavit ut *om-
nes Indulgentiae quae hucusque qui-
busdam festis concessae fuerunt ac m
poporum comedentur, vel quae pro-
iisform festis aliquibus Ecclesiis et pu-
bUuis Oratoris pariter concessae fue-
runt et in posterum concedentur, vel
etiam si liberit de consensu Ordinari*)*-*

D num rite translatis cum eorum solemnitate. Rationem d ubi' » tandi adducunt haec verba eiusdem Decreti - *quibusdam fe-* » stas-non desunt enim qui inde autumant hic solum agi de •» festis ad Dominicam remissis, ob ecclesiasticas Conventiones a S. Sede cum exteris nationibus initas, ut fert idem Decretum.»

II. «Utrum Indulgentiam alicui festo adiunctam lucretur » quisquis die ipsa iuxta kalendarium Breviarii romani, vel po- » tius iuxta kalendarium uniuscuiusque dioecesis, Ordinis etc. » Item qui sodalitati cuiuscumque nomen dederunt, an Indul- » gentias acquirant die qua Festum celebratur in Ordine Regu- » lari, ad quem attinet Sodalitas, licet sit diversa a die kalen- » darii romani, vel dioecesani. »

RESPONSIO. S. C. Indulgentiis sacrisque Reliquiis praeposita, auditis Consultorum votis re pensata die 11 Aug. 1862 respondit:

Ad I. *Decretum praedictum intelligendum esse de omnibus festis rite translatis prout in eodem Decreto.*

Distulit autem S. Congregatio resolutionem secundi dubii iniungendo ut alter ex Consultoribus scriberet, cuius Consultoris votum hic adiicimus.

Totum Consultoris in compendium redactum.

Ad uberiolem dubii intelligentiam adducebat Consultor practicum exemplum, nimirum: iuxta kalendarium romanum dies

illae concessae in Sacris Supplicationibus, aut in Novendialibus, vel Septenariis, sive Triduanis precibus ante vel post festum vel eius Octavario perdurante; translatae intelligantur pro eo die quo festa huiusmodi vel quoad solemnitatem tantum et externam celebrationem (non tamen quoad Officium et Missam) in aliquibus locis, vel Ecclesiis, publicisque Oratoriis, sive in perpetuum sive aliqua occasione, sive ad tempus, eoque durante, legitime transferuntur. Cum vero transfertur tantum Officium cum Missa non autem Solemnitas et exterior celebratio festi, Indulgentiarum nullam fieri translationem decrevit.

« Hanc autem Apostolicae benignitatis concessionem Eadem Sanctitas Sua quibuscumque in contrarium non obstantibus, ac perpetuis futuris temporibus, absque ulla Brevis expeditione validuram, per hoc S. Congregationis Decretum typis impressum publicari voluit, dummodo caeterae omnes aliae conditiones in particularibus vel generalibus concessionibus praedictarum Indulgentiarum pro iis adipiscendis praescriptae omnino serventur.»

« Datum Romae ex eadem Secretaria Sac. Congregationis Indulg. die 9 Augusti 1852.»

F. Card. ASQUINIUS Praef.

Aloisius Archipr. Prinzevalli Subit it.

festus SSmi Nominis Iesu agitur Dominica II. post Epiphaniam, in Ordine S. Francisci fit die 14 Ianuarii: ponamus autem in aliqua dioecesi fieri ex. gr. Dominica III. post Epiphaniam, quaeritur, (si aliqua indulgentia huic festo tributa sit) quando indulgentia a Christifidelibus acquiritur? Acquireturne Dominica II. Ianuarii iuxta kalendarium romanum, an Dominica III. iuxta dioecesanum? Fratres autem a S. Francisco, et Sodalitates quae ad eos attineant, quandonam indulgentiam ipsam consequentur? Consequenturne Dominica II., an forsitan Dominica III. post Epiphaniam, vel potius die 14 Ianuarii?

Hoc exemplo determinata quaestione, censebat Consultor, supposita legitima concessione, vel festi translatione, tum indulgentiam acquiri iuxta dictum Decretum, cum *exterior Festi celebratio* locum habet. Quare in adducto exemplo, indulgentia lucrifera in dioecesi quidem Dominica III. post Epiphaniam, in Ordine vero S. Francisci die 14 Ianuarii.

Circa sodalitates autem quae ad aliquem Ordinem Regularem pertineant, observabat, eas, si ita pertineant ad Ordinem Regularem ut participes sint privilegiorum, et indulgentiarum Ordinis, ea ipsa die indulgentiam esse lucraturas, qua ipsemet Ordo lucratur.

Quia vero sodales ipsi non ita religioso Ordini addicti sunt, ut ab eius Praeside omnino pendeant, sed utpote dioecesani subiecti sunt episcopali iurisdictioni, alterutro die indulgentiam lucrari poterunt; scilicet vel die festo in kalendario dioecesano assignato, vel in Regularis Ordinis kalendario constituto.

RESOLUTIO. S. Congregatio re in examen revocata die 29 Augusti 1864 respondere censuit ad dubium secundo loco propositum: *Indulgentiam acquiri a Christi fidelibus die fixa et rite constituta in sua dioecesi; a Regularibus Ordinibus die rite constituta in suo kalendario; ab hominibus qui sodalitati nomen deriderint, quae ad Regularem Ordinem attineat, indulgentiam acquiri die rite constituta in kalendario dioecesis vel in kalendario Ordinis, si istiusmodi privilegio gaudeant, non tamen in utraque die.*

Ex ns COLLIGES:

1. Translata legitime solemniter celebratione cuiusvis diei festi censerentur translatae indulgentias, quae intuitu eorundem festorum concessae sint.

II. Ad hunc tamen effectum scilicet indulgentias transferendi, non censi celebrationem translata per simplicem officium cum Missa translationem.

III. Quare indulgentiae sequuntur tantum extrisecum solemnitatis cultum, quo fidelis populus congaudere solet.

IV. Exigente fidelium utilitate, translata ex venia Ordinarii in commodiorem diem externa alicuius diei festi celebratione cum suis novendialibus, aliisque si quae fieri debeant publicis precibus, hac die etiam indulgentiarum lucrum translatum censi (1).

V. Eos qui sub vario respectu membra sunt diversarum communitatum distincto calendario fruendum, indulgentias lucrari posse in una ex pluribus repetiti festi celebrationibus.

EX S. GOSBIGHTII SS, RITUM.

RESOLUTIONIS DUBIORUM.

Die 28 Iulii 1821.

In hoc Decreto dubium propositum est inter caetera, cuius resolutio cum perutilis sit ut cognoscatur et in praxim deducatur, suggestum nobis est, ut memoriae hanc resolutionem revocemus, quamvis in Cardellini collectione reperiatur inserta: quod libenter facimus. Sic itaque proponebatur

(i) Ut res exemplo fiat clarior ; concessa est ex. gr. indulgentia plenaria Sodalitati, de qua sermonem fecimus pag. 321, die S. Aloisii Gonzagae : verum puta hac die (si sit ferialis) non posse Sodales hoc festum celebrare, et satisfacere commode iniunctis operibus ad indulgentiam

lucranda. Ex venia Ordinarii, assignari poterit dies dominica infra octavam^ ut Sodales celebrent, extrinseca tantum pompa, festivitatem S. Aloisii, et hac die indulgentiam Sodales lucrabuntur. Haec eruuntur ex verbis relati Decreti 9 Augusti 1852.

Dubium.

« An tolerancia sit consuetudo vigens in quibusdam paroe-
 » ciis, praesertim ruralibus, celebrandi per Parochum Missam
i> lectam Feria V. in Coena Domini, quin peragi valeant eadem Fe-
 » ria et sequenti, caeterae' ecclesiasticae functiones praescriptae,
 » ob Clericorum defectum: vel potius abolenda.

RESOLUTIO. Sacra eadem Congregatio re diligenter discussa, au-
 dito Consultoris voto, censuit respondendum: *Affirmative, et ad*
mentem: mens est ut locorum Ordinarii quoad paroecias in qui-
bus haberi possunt tres, quatuorve saltem Clerici, sacras functio-
nes Feriis V., et VI., ac Sabato maioris hebdomadae peragi stu-
deant, servata forma parvi Ritualis s. m. Benedicti XIII. anno
1725 iussu editi: quoad alias paroecias quae Clericis destituuntur,
indulgere valeant ob populi commoditatem, ut Parochi (petita
quotannis venia) (1) Feria V. in Coena Domini Missam lectam
celebrare possint, priusquam in cathedrali vel matrice, Conventualis
incipiat. Et ad D. Secretarium cum SSmo. »

Cum caeteris Resolutio haec adprobata et confirmata fuit a
 Pio VII f. r. die 31 Iunii 1821, qui insuper praecepit ut typis
 evulgaretur.

Ad ulteriorem rei declarationem, adiungimus Consultoris
 votum.

Votum Consultoris in compendium redactum.

Animadvertibat Consultor, rei liturgicae Scriptores, in hoc con-
 venire, videlicet Feriam hanc V. non adnumerari diebus *aliturgi-*
cis, qui Missa omnino carent, quales sunt *Feriae VI.* et *Sabati*
sancti dies, ex Can. *Sabbato dist. 3 de Consecr.*; imo ob sublimia

(1) Sacra Congregatio noluit in Paro-
 chorum ruralium arbitrium rem relinque-
 re, siquidem, ut ipsemet Gardellinius in
 dicta sua collectione animadvertit, oc-
 currere quandoque casus possunt rationa-
 biliter eam denegandi. Talis profecto erit,
 si rurales Parochi in Cathedralium con-
 venire deberent, ad complendum nume-
 rum presbyterorum, Diaconorum, et sub-
 diaconorum, quot necessarii sunt in O-
 leorum sacrorum confectione quin utrujM»

que munus ob loci distantiam, vel ob
 aliam causam componi possit. Dum vero
 consuluit S. Congregatio pauperioribus,
 et ruralibus paroeciis, excitare etiam vo-
 luit Episcoporum solitudinem ut iu-
 beam sacras functiones peragi Feria V.
 et VI. nec non Sabato maioris hebdoma-
 dae in aliis parochialibus ecclesiis, in
 quibus' saltem tres vel quatuor Clerici
 haberi possunt, servata forma parvi Ri-
 tualis s. m. Benedicti XIII. iussu editi.

quae recoluntur mysteria, haec Feria sacrificium iure postulat. Ideo iuxta veterem morem tres celebrabantur Missae: *prima* act reconciliandos poenitentes; *altera* ad sacra conficienda olea; *tertia* demum ad recolendam S. Eucharistiae institutionis memoriam. Praesens vero disciplina unam tantum Missam solemnem admittit in ecclesiis cathedralibus, collegiatis, parochialibus, conventualibus; privatas omnino vetat. Quod si hac in Feria festum incidat de praecepto servandum, non omnibus Sacerdotibus celebrandi fit potestas, sed aliquot Missae lectae in qualibet ecclesia permittuntur, ut queant fideles obligationi satisfacere; nec reliqui de Clero desint, qui inter Missarum solemniam ad Apostolorum imitationem sacram sumant Eucharistiam. Si ratio quaeratur curam hac die privatae Missae prohibentur, eadem non a qualitate diei petenda est, quae revera sacrificium admittit, sed a reverentia debita sublimissimo sacramenti institutionis mysterio. Decet namque ut sacerdotes a sacrificando abstineant, sacramque dapem, laicorum more, Episcopi, Praesidis, Parochi celebrantis manibus accipiant. Memoria namque recolitur D. N. I. C. qui verum suum corpus et sanguinem sub speciebus panis et vini accumbentibus Apostolis tradidit. « Quare sicut divinus Salvator » sibi primum, ac deinde Apostolis sacrosanta mysteria tradidit, » ita consentaneum fuit, ut Sacerdos, Feria V maioris hebdomadae, suscepta divina Eucharistia, ipsam postea universo Clero » distribueret, qui ecclesiae adscribitur ubi sacrum peragitur.» ut ait Benedictus XIV in *Instit.* 38 n. 5.

Porro subiungebat Consultor non modo decere, ut Sacerdotes in hac Feria, et reliqui de Clero e manibus Celebrantis sacram Hostiam sumant, sed etiam congruere, ut fideles caeteri id ipsum praestent, imo ius habere ut Sacramentum sibi ministretur a Parocho, cuius regimini subiiciuntur. Nam iuxta veterem ecclesiae morem ad hoc non solum pietate, verum etiam praecepto fideles omnes ducebantur, ut comprobatur ex Canon. *In Coena, de Consecrat, dist.* 2 (1).

(1) Hic Canon qui Sothero Papae adscribitur, hisce verbis *loc. cit.* reperitur: « In coena Domini a quibusdam perceptio » Eucharistiae negligitur, quae quoniam

» *m* eadem die ab omnibus fidelibus (ex* » ceptis iis, quibus pro gravibus crinibus » nibus inhibitum est) percipienda sit, » ecclesiasticus usus demonstrat: cum et-

Quoniam autem aequum est, ut in ecclesiis omnibus, quae subditam habent plebem, sacrum solemne fiat, neque omnes aequae Clericis, suppellectilibus atque opibus abundant, ut pro dignitate, tam in hac Feria V., quam in Feria VI, et Sabato sancto sacrae actiones celebrari valeant, Benedictus XIII. huic incommodo consuluit per parvum Rituale pauperibus, et ruralibus paroeciis accomodatum. De qua re consuli potest P. Meratus ad Gavantium *part. 4 tit. 7 num. 31 de Ritibus servandis in minoribus ecclesiis.*

Verum, prosequeretur Consultor, si pauperiores sint paroeciae, cuiusmodi solent esse rurales, in quibus vel unus dumtaxat, vel nullus est Clericus qui cotta indutus Celebranti ministret, bene esse ut in his omittantur functiones; congruere tamen plurimum videri, ut ad satisfaciendum subiectae plebis pietati, praesertim si qui velint (ad quod ius habent) sacram sumere Communionem, et Paschali praecepto satisfacere, Parochus privatam celebret Missam. Quam sententiam tenuisse videtur Benedictus XIV. cum Bononiensem regeret ecclesiam praescribens: « Si » vero *praeter Parochum in sua parochia*, Sacerdos aliquis cuius iuscumque conditionis, aut dignitatis Missam privatim Feria » quinta, sexta ac Sabato maioris hebdomadae celebrare ausus » fuerit, ipsum graviter puniemus, et a divinis etiam interdici- » cemus etc.»

Et revera rogata S. Congregatio: « an in Feria V. Coenae » Domini celebrari possit in ecclesia (*non in privato valetudina- » vii sacello, sed publica in ecclesia*) una Missa privata propter » infirmos, excepta solemni: » die 27 Martii 1773 respondit: *arbitrio Episcopi*. Praeterea non desunt ecclesiae in quibus pro populi commoditate Parochus privatim celebrat, subiectaeque sibi plebi Communionem ministrat, priusquam Missae conventuali initium detur. Ita in Patriarchali Lateranensi, et in quibusdam aliis Urbis collegiatis ecclesiis, quamvis in iisdem solemnia omnia fiant, et possit commode populus sacro interesse. Si ita est, potiori iure congruere Consultori videbatur, ut id fieret in rurali

« iam poenitentes eadem die ad pereipi- » pienda corporis, et sanguinis dominici » sacramenta reconcilientur.» Quae ratio

attenta veteri disciplina poenitentiali fsc consideratione digna.

paroecia, favore illorum qui eidem subiiciuntur, ut queant Missam audire a proprio Parocho celebratam, et in eadem sacram sumere communionem, Paschali praecepto satisfacere, et memoriam recolere institutionis Sacramenti. Quod si maxime decet favore plebis; multo etiam magis convenire videtur quoad ipsum Parochum: nam cum alios tenetur reficere hoc tanto sacramento, ipse ieiunus cogere abire (alio deficiente Sacerdote) et spirituali gaudio illius diei privaretur.

Ex ns COLLIGES:

I. Rationem ob quam privata Missa Feria V. maioris hebdomadae Sacerdotibus celebrari interdicitur, esse ipsam sacrificii institutionis memoriam, quae exigit, ut peculiari modo hac die recolatur.

II. Eamdem memoriam optime recoli, per publicas solemnesque functiones iuxta praescriptum Ecclesiae ritum celebratas, in quibus Sacerdos, Christum Dominum in sacra Coena repraesentans ipse sumit sacramentum corporis et sanguinis Eius, et reliquis de clero veluti Apostolis distribuit.

III. Eadem solemnia celebranda esse etiam in ecclesiis parochialibus pauperioribus, si decenter peragi saltem valeant iuxta formam parvi Ritualis Benedicti XIII adhuc finem conscripti.

IV. Quod si ob Clericorum defectum in rurali paroecia neque praescripta forma servari possit, Parocho indulgeri ut Missam lectam ad populi commoditatem celebret, petita quotannis ab Ordinario venia, ne* hoc in ordinis detrimentum cedat.

V. Decet enim, ut qui populum sibi adsignatum habet ob augustissimae institutionis memoriam hac die sacrificium celebret, ita ut fideles, sive de populo, sive si qui sint de Clero, sacram synaxim ex eius manu in sacrificio suscipiant.

VI. Quin imo ob eamdem rationem non est reprehendenda consuetudo, qua Parochus in eadem ecclesia, ubi solemniter functiones peraguntur, Missam ad populi commoditatem ante solemnia celebrat.

APPENDIX XVI .

CIRCA IUDICIUM S. SEDIS SUPER OPERIBUS S. ALPHONSI
MARIAE DE LIGORIO.

i Occasione expositionis et reso-
lutionis dubii *de Episcopo Regulari*,
quae resolutio adversatur opinioni
communius receptae, quam secutus
«st etiam praeclarus, et sanctus
Episcopus Alphonsus de Ligorio,
(opere pretium esse duximus pau-
isper declarare quousque proten-
ditur iudicium S. Sedis super eius-
dem S. Episcopi operibus latum,
i quod ultra veritatem a nonnullis
urgeri solet.

Non parvum quidem elogium
per duplex iudicium S. Sedis tribu-
tum est operibus laudati S. Episco-
pi, quorum primum a S. Congre-
gatione SS. Rituum latum fuit die
j 14 Maii 1802 post theologicum ope-
rum examen, ac declaratum est -
*Nihil censura dignum fuisse reper-
tum et procedi posse ad ulteriora -*
quod probavit Pius VII. f. r. die
18 eiusdem mensis.

Alterum iudicium latum est a
S. Poenitentaria die 5 Iulii 1831,
quod expedit heic recolere_____« Lu-
dovicus Franc. Augustus Card. de
Rohan-Chabot, Arch. Vesuntionen-
sis, doctrinae sapientiam et uni-
tatem fovere nititur apud omnes
dioecesis suae, qui curam gerunt
animarum; quorum nonnullis im-
pugantibus ac prohibentibus theo-